Im Jahre 1397 hat Kirchenrechtler und „*decretorum doctor*“, *Antonius de Pontho*, Bischof von *Nagyszeben* (Hermannstadt, Sibinium/Cibinium) aufgrund päpstlicher Beauftragung die kanonische Visitation des Kapitels von Gran verrichtet²⁷. Es ist zu wissen, dass Bischof *Pontho* auch das Amt des Registrators apostolischen Schreibens getragen hat, und dass seine Untersuchung die Erklärung des historischen Inhalts der

24 Siehe in: BERESZTÓCZY: *A hercegprimási...*, S. 7: „ex voluntate pontificis et probante Rege Primas Regni Ecclesiaeque Hungariae“, und s. auch in: TÖRÖK: *Magyarország primása...*, S. 53.

25 Siehe: BONIFAZ VIII., Papst: Bulle „*Ad ea que Ecclesiarum...*“ von 1295, in: TÖRÖK: *Magyarország Primása...*, Anhang, S. 41: „*Diocesi [...] sub omnimoda jurisdictione in Spiritualibus* Archi-Episcopi Strigoniensis pro tempore existentis pleno jure fore dignoscebantur“.

26 Vgl.: SZENTIRMAI: "The Primate...", S. 34-35, und siehe: BONIFAZ IX, Papst: Bulle „*Romanus pontifex...*“ von 1393, in: THEINER (Hg.): *Vetera monumenta...*, S. 597, und in: TÖRÖK: *Magyarország Primása...*, Anhang, S. 54: „Te in civitate et Dioecesi ac Provincia Strigoniensi nec non quibuslibet Monasteriis Ecclesiis et locis Tibi ratione praedicti Archiepiscopatus ac Ecclesiae Strigoniensis quomodolibet subjectis *Primates et Legatum Sedis Apostolicae natum, quamdiu Te eidem Ecclesiae Strigoniensi dumtaxat praesidere contingeret*, de fratrum nostrorum consilio et Apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium cum plenis, liberis, et commodis potestate ac iurisdictione, et eorum exercitio Primatibus et Legatis natis competentibus de consuetudine vel de Jure constituimus, facimus, ac etiam deputamus, ita ut omnia, et singula, quae Primates, et Legati nati hujusmodi dumtaxat in Civitatibus, Dioecibus, Provinciis, et locis eis decretis, seu subjectis, in quibus existunt Primates, et Legati, ac in eorum incolas, et habitatores exercere de Jure, vel consuetudine hujusmodi quomodolibet possunt“.

27 Siehe die Niederschrift der Visitation in: TÖRÖK: *Magyarország Primása...*, Anhang, S. 55.

primatialen Rechtsstellung ebenso bezweckt hat²⁸. Es kann aus dem Briefwechsel zwischen dem Papst und dem König Sigismund von Luxemburg zum Ausdruck kommen, und aus der Tatsache, dass die Kommunikation in dieser Frage durch die Kanzlei des obengenannten Bischofs von Hermannstadt durchgeführt wurde, bzw. dass die betroffenen Privileg-Dokumenten in diesem Kirchenamt aufbewahrt sind, und sind dort auch erreichbar²⁹.

Die Dokumentation dieser Visitation legt den zum Stephan dem Heiligen zurückführbaren Ursprung der Erzdiözese fest, und zählt die Vorrechte des Primas auf, unter anderem seine Jurisdiktionsrechte. Aufgrund dieser Aufklärung kommt die rechtssprechende Gewalt dem Metropolit von Gran nicht nur in geistlichen Angelegenheiten zu, oder das Krönungsrecht, als solches, wie oben schon entfaltet wurde, sondern auch eine allgemeine, umfassende Jurisdiktionsgewalt im Verhältnis der ganzen ungarischen Staatskirche, wie im Kapitel „*uno ore*“, ausdrücklich und übereinstimmend erwähnt wurde³⁰.

Mit dieser Vergangenheit und aus diesem Grund verstärkte Papst *Bonifaz IX.* in seiner Bulle „*Etsi quibuslibet*“ die Primatialrechte, und band dieselben der Granen

28 Vgl.: BAUMGARTEN, Paul Maria: *Aus Kanzlei und Kammer. Erörterungen zur kurialen Hof- und Verwaltungsgeschichte im XIII. XIV. und XV. Jahrhundert*, Freiburg: Herdersche, 1907, S. 371.

29 Vgl.: SZENTIRMAI: "The Primate...", S. 35, und der Fußnote Nr. 34. über die Quellenzeichnung, und siehe auch im original: ZIMMERMANN, Franz / WERNER, Carl (Hg.): *Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in Siebenbürgen*, Köln: o. V. 1902.

30 Siehe: Niederschrift der „*Visitatio Capituli Strigoniensis Anno 1397*“, in: TÖRÖK: *Magyarország Prímása...*, Anhang, S. 55: “*Item habuit et habet ex praerogativa speciali jurisdictionem ordinariam in Spiritualibus, voluntariam, et contentiosam in totam curiam Regiae, et Reginalis Majestatum, videlicet judicandi, confessiones audiendi, absolvendi, et alia quaelibet Sacramenta ministrandi. Item habuit, et habet a fundatione Ecclesiae ipsius Ministerium coronandi et inungendi Regem et Reginam, ipsosque dum Deo volente decesserint de hac vita Ecclesiasticae tradere sepulturae. Item quod tempore coronationis Rex coronatus, et unctus Archi-Episcopum, et Ecclesiam Strigoniensem solebat ditare certis villis, seu possessionibus pro suo decenti honore. Item habuit, et habet a fundatione Ecclesiae ex speciali praerogativa fere in omnibus Dioecesibus Regni Hungariae, tam suae quam Colocensis Provinciae jurisdictionem ordinariam in quibusdam Praepositis, et Abbatibus Regularibus et secularibus et Plebanis. Item habet jurisdictionem, et potestatem coercendi detentores, et usurpatores Decimarum, et aliorum Jurium Ecclesiae Strigoniensis etiam in alienis Dioecesibus habitas, et habita, ex Privilegio sedis Apostolicae. Item ex gratiosa annuentia Regum Hungariae, omnes Archi-Episcopi Ecclesiae Strigoniensis, pro tempore existentes, functi sunt, et funguntur honore *Cancellariatus utriusque aulae*, Regiae videlicet et Reginalis majestatum. Item ex munificentia et promotione Seremissimi Principis Domini Sigismundi Regis Hungariae ipse *Archi-Episcopus effectus est, Primas, Legatus Natus, in utraque Provincia* sua videlicet et Colocensi, quo titulo fruitur, et fruentur etiam Successores”.*